




AR JAU LAIKAS? 
LIUDA RUGIENIENĖ 

Tarptautinis kongresas 
„Komunizmo nusikaltimų 

įvertinimas" 

Jau pribrendo pats aukš­
čiausias metas pasmerkti ko­
munizmą, ydingą komunistinę 
ideologiją. Skautų stovykloje 
jaunimas mėgdavo pasirody­
mą — daug kartų būdavo 
klausiama: ar* jau laikas? At­
sakoma vis ne ir ne, dar vis ne 
laikas. Pasirodymo pabaigoje 
galų gale ateina laikas ir atlie­
kama tai, kas norėta atlikti. 
Atrodo, kad jau seniai visuo­
menė laukia — kada gi galiau­
siai bus pasmerktas komuniz­
mas, bet vis dar ne laikas ir 
ne laikas. Ir vėl mūsų mažas 
kraštas, nors ir neturėdama 
reikiamų išteklių, kurių parei­
kalauja tarptautinių kongresų 
rengimas, imasi iniciatyvos šį 
nelengvą uždavinį vykdyti. 

Komunizmo idėja gyvuoja 
jau 150 metų, bet bandymai ją 
įgyvendinti baigėsi smurtu ir 
teroru. Per 1917-1989 laiko­
tarpį komunistai nužudė 85-
100 mln. žmonių. Lietuva pe-
teko apie 800,000 savo gyven­
tojų. Į tremtį Sibire buvo 
išvežta apie 300,000, kurių 
kas trečias mirė nuo kanki­
nimų arba nepakėlė atšiau­
raus klimato. Daugiau nei 
30,000 okupantai nužudė Lie­
tuvoje. Bėgdami nuo komuniz­
mo, iš Lietuvos pasitraukė per 
440,000 žmonių. Per Antrojo 
pasaulinio karo ir sovietų oku­
pacijas Lietuva neteko treč­
dalio gyventojų, patyrė 377 
mlrd. dolerių materialinių 
nuostolių. Iš VDR (Rytų Vo­
kietijos) jos egzistavimo me­
tais buvo išvyta apie 3 mln. 
žmonių, suimta apie 250,000 
asmenų, ištremta 190,000, 
60,000 žuvo dėl nepakeliamų 
gyvenimo sąlygų. Kroatijoje 
vien 1945 m. gegužės mėn. 
komunistai nužudė 100,000 
žmonių. 1971 m. po demokra­
tinio judėjimo buvo suimta be­
veik 100,000 asmenų. Nedo­
vanotini nusikaltimai padary­
ti ir kituose kraštuose. 

Komunistinė sistema nebu­
vo sutriuškinta karine jėga. Ji 
pasitraukė demokratinio ju­
dėjimo jėgų spaudžiama. Pasi­
traukė, tačiau neišnyko. Kon­
greso pagrindinis tikslas yra 
ieškoti būdų užkirsti kelius 
arba sumažinti galimybę bet 
kokiomis formomis restauruo­
ti komunizmą. Visuomenėje 
reikia sukurti nepakantumo 
atmosferą, būtina paskatinti 
demokratinių šalių vyriau­
sybes ir tarptautines organi­
zacijas atkurti teisingumą, 
priimti reikiamus tarptau­
tinės teisės aktus, kad komu­

nizmas būtų pasmerktas, turi 
būti numatytos ir patvirtintos 
tarptautinės galimo komuniz­
mo atgimimo prevencijos prie­
monės. Dokumentus, smer­
kiančius komunizmą, yra pri­
ėmusi ne tik Lietuva, bet ir 
Čekija, Lenkija ir kitos Vidu­
rio ir Rytų Europos valstybės, 
tačiau yra būtinas tarptauti­
nis komunizmo nusikaltimų 
įvertinimas ir pasmerkimas. 

Kongresas yra rengiamas 
2000 metais birželio mėnesio 
12-14 d. Vilniuje. Jį rengia 
keturios pagrindinės nuo ko­
munizmo labiausiai nukentė­
jusių asmenų organizacijos: 

Lietuvos Politinių kali­
nių ir t remt in ių bendrija. 
Tai visuomeninė organizacija 
vienijanti Lietuvos Respubli­
kos piliečius, buvusius kovų 
dalyvius, neteisėtai represuo­
tus bei jų šeimų narius; 

Lietuvių politinių kalinių 
ir t remt in ių sąjunga, kurią 
jungia 50 tūkstančių buvusių 
kalinių ir tremtinių. Jos veik­
los sritys yra tarpusavio ben­
dravimas ir parama, socialinė, 
juridinė, medicininė pagalba, 
dalyvavimas šalies politinėje 
ir kultūrinėje veikloje. Jų ini­
ciatyva yra atkurti tautos ge­
nocido ir rezistencijos muziejai, 
sutelkta istorikų grupė renka, 
tiria ir apibendrina rezistenci­
nę medžiagą, dirba muziejinį 
darbą, leidžia žurnalą „Lais­
vės kovų archyvas", savait­
raštį „Tremtinys", bei tremti­
nių ir partizanų atsiminimų 
knygas. 

Lietuvos Politinių kali­
nių sąjunga. Ši sąjunga su­
sikūrė 1989 metais. Jos tik­
slas — suvienyti visas poli­
tines jėgas. Tai nukentėję 
žmonės, kurie vienu ar kitu 
būdu padėjo kovojantiems 
partizanams; 

Lietuvos Laisvės kovos 
sąjūdis apjungia partizanus, 
kurie savo veiklą grindžia 
1949 m. vasario 16 d. parti­
zanų vadų suvažiavime pa­
skelbtu Deklaracija apie Lie­
tuvos Nepriklausomybę ir jos 
atgavimą bei nuorodas ją at­
gavus. Narių skaičius 750. 

Tarptautinio kongreso ko­
munizmui pasmerkti organi­
zacinį komitetą sudaro 20 as­
menų iš aukščiau minėtų ke­
turių organizacijų. Komitetui 
vadovauja Vytas Miliauskas. 
Lietuvos Politinių kalinių ir 
tremtinių bendrijos valdybos 
pirmininkas, pavaduotojas Po­
vilas Jakučionis, Lietuvos Po­
litinių kalinių ir tremtinių 
sąjungos pirmininkas, o or­
ganizacinio komiteto koordi­
natoriaus pareigas eina Min­
daugas Stašinskas. 

Lietuvos konsulate Čikagoje — diskusijos lietuvybės ir Lietuvos reikalais. Iš kaires: Pranas Jurkus, Leonas 
Maskaliūnas, Stasys Baras, dr. Antanas Razma, Lietuvos ambasadorius Stasys Sakalauskas, gen. konsulas Gie­
drius Apuokas. 

Danutė Bindokienė 

Ne visi pasikeitimai 
vien gerąja linkine 

Kongrese dalyvauti yra pa­
kviesta 15 kraštų, iš vienos 
šalies kviečiami 2-3 prane­
šėjai: mokslininkai ir teisinin­
kai, nagrinėjantys komunisti­
nių režimų nusikaltimų isto­
riją ir nukentėjusių nuo ko­
munistų teroro asmenų orga­
nizacijų atstovai. Jau yra suti­
kę kongrese dalyvauti atstovai 
iš Estijos, Latvijos, Slovakijos, 
Rusijos, Ukrainos, Bulgarijos, 
Albanijos, Kroatijos, Vokie­
tijos, Švedijos, Lenkijos, Belgi­
jos, Prancūzijos ir JAV. Pa­
kviesti žymūs asmenys kaip 
Zbigniew Brzezinski, garsusis 
Rusijos disidentas Vladimir 
Buhosky, buvusi Čekijos Res­
publikos Senato vicepreziden­
tė dr. Jaraslova Moserova, Ev-
geny Zacharov bei kiti. 

Kongreso paruošimui ir 
įvykdymui yra sudarytas 
856,400 LT, arba 214,100 dol. 
biudžetas. Kongreso rengimui 
pritaria LR Seimo pirminin­
kas, LR prezidentas ir vyriau­
sybė, kuri kongreso vedimui 
paskyrė 80,000 LT. Panevėžio 
miesto valdyba paskyrė 800 
LT. ir Australijos lietuviai 
12,000 Lt. Kvietimai dalyvau­
ti kongrese buvo pasiųsti į 16 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nių, bet jokio atsakymo nebu­
vo gauta. 

Pirmą kartą apie tarptauti­
nio kongreso rengimą mes, LR 
Seimo ir JAV Lietuvių Ben­
druomenės komisijos atstovai, 
sužinojome šią vasarą Lietu­
vių fronto bičiulių studijų sa­
vaitėje. Nuvykę į Lietuvą rug­
sėjo mėn. posėdžiams, iš­
kvietėme organizacinio komi­
teto pirmininką V. Miliauską 
ir koordinatorių M. Stašinską, 
kurie mus apie kongreso orga­
nizavimą smulkiai painforma­
vo ir atsakė į klausimus. Pla­
tesnę informaciją taip pat 
pateikė prof. Valdas Samonįs 
iš Kanados, kuris yra organi­
zacinio komiteto patarėjas. 
Rugsėjo 17 d. Komisįja priėmė 

rezoliuciją „Dėl Niurnbergo 
II", kurioje pritarė kongreso 
rengimui ir ragino LR Seimą, 
vyriausybę ir JAV LB kon­
gresą remti. Grįžę šį reikalą 
pristatėme JAV LB XV Tary­
bos sesijoje, kuri įvyko spalio 
8-10 dienomis VVaukeegen, 
Wisconsin. Ten buvo priimtas 
nutarimas ne tik kongresui 
pritarti, bet kartu surengti 
specialų vajų. Vajui vadovauti 
sutiko JAV LB Prezidiumo 
narė Dalia Puškorienė iš Cle-
velando. 

Dalia Puškorienė vajų ener­
gingai organizuoja. Pirmiau­
sia sudarytas patariamasis 
komitetas į kurį įsijungė visa 
eilė ryškiųjų mūsų visuome­
nės veikėjų: dr. Kazimieras 
Ambrozaitis, dr. Vytautas Bie­
liauskas, dr. Remigijus Bis-
trickas, konsule Ingrida Bubr 
lienė, Angelė. Nelsienė, Juozas 
Polikaitis, dr. Jonas Rač­
kauskas, dr. Antanas Razma, 
Algis Rimas ir dr. Valdas 
Samonis. Vajaus iždininko pa­
reigas eina Jonas Kazlauskas 
iš Clevelando. 

Aukas prašoma siųsti Daliai 
Puškorienei, čekius rašyti: 
„LAC, Inc.-Congress". Dalios Puš-
korienės adresas: 130 Steeple 
Chase, Willoughby Hills, Ohio 
44092, telefonas (440) 943-
5762. 

Nuolatos beldžiamasi į mū­
sų sąžinę, kąd reikalinga pa­
rama vienam ar kitam asme­
niui, ar projektui. Visi reikalai 
svarbūs ir, tikriausiai, be rei­
kalo neprašoma, tačiau šis 
projektas mūsų tautai yra la­
bai riekšmingas, būtina, kad 
jis būtų paruoštas ir įvyk­
dytas, visa tai pareikalaus 
nuoširdaus darbo ir lėšų. Su 
rengimo darbais mums sunku 
padėti, tačiau galime finan­
siškai paremti. Kai kurie as­
menys įteikė savo aukas vajui 
dar neprasidėjus. Dėkojame 
jiems ir tikimės, kad ir kiti 
bus dosnūs. Priminkime pa­

sauliui kančias, kurias išgy­
veno Lietuvos krašto ir kaimy­
ninių kraštų žmonės. Pasta­
ruoju metu visa tai bandoma 
sušvelninti, lyg tai nieko ypa­
tingo nėra įvykę. Vakarų in­
telektualai neigia absoliutų 
komunizmo blogį. Samprotavi­
mai, kad komunizmo idėja yra 
humaniška, o tik prastai įgy­
vendinama, yra klaidinantys. 
Jei žydai neleidžia pasauliui 
pamiršti apie įvykdytą geno­
cidą prieš jų tautą, tai tokia 
pati pareiga yra ir mūsų. Visi 
Niurnbergo procese pripažinti 
nusikaltimai žmonijai buvo 
daromi ir komunistų. Jau pri­
brendęs galutinis laikas į visa 
tai ne tik pasaulinį dėmesį 
atkreipti ir komunizmo idėją 
pasmerkti, bet kartu neleisti 
mūsų ateinančioms kartoms 
šią žiaurią istorijos dalį pa­
miršti. 

* Nepaisant Lietuvos 
valdžios pastangų išvengti 
2000 metų kompiuterių prob­
lemų ir tvirtų užtikrinimų, 
kad ši problema Lietuvoje ne­
turės rimtų pasekmių, Lietu­
vos žmonės gana smarkiai dėl 
to susirūpinę. 11 proc. ap­
klaustųjų jaučia didelį susi­
rūpinimą, o 48 proc. — šiokį 
tokį susirūpinimą dėl 2000 
metų problemos. 36 proc. ji ne­
kelia jokio susirūpinimo. 

* Eismo saugumo būklė 
Lietuvoje yra kri t inė, susu­
mavo vyriausybinė Kelių eis­
mo saugumo komisija, nes so­
cialiniai, ekonominiai ir mo­
raliniai nuostoliai, kurios val­
stybė patiria dėl gyventojų 
traumų keliuose ir autoava­
rijų, yra „nepaprastai dideli, 
stabdo ekonomikos vystymąsi 
ir apsunkina kitų nacionalinių 
programų realizavimą". Pa­
saulio Banko duomenimis, 
nuostoliai dėl eismo įvykių 
Lietuvoje kasmet sudaro apie 
800 milijonų litų. 

Iki Naujųjų metų beliko 
kiek daugiau negu aštuonios 
dienos. Kaip ir kasmet, šio 
krašto žiniasklaidoje daug dė­
mesio skiriama įvairiom su­
vestinėm — kas per metus at­
sitiko, kuo galima pasidi­
džiuoti, ko gailėtis... Tačiau, 
šiems metams baigiantis, žen­
giama dar keli žingsniai tolyn 
— juk keičiasi ne tik paskuti­
nis metus žyminčio skaičiaus 
numeriukas, bet ir visi kiti. Jų 
priekyje išdidžiai atsistos 2, 
už savęs išrikiavę nulių treje­
tuką. O tie nuliai tokie šva­
rūs, tušti, tarytum reikalaute 
reikalauja, kad juos kažkuo 
pripildytų. 

Vis tik galima susidaryti 
įspūdį, kad toji „trijų nulių 
tuštuma" daugelį šiek tiek 
baugina, todėl vis dažniau dai­
romasi atgal į buvusį šimt­
metį, sudarinėjant sąrašus, 
darant palyginimus, kaip gy­
venimas atrodė anuomet, kaip 
jis pasikeitė, galbūt iš to besi­
stengiant net spėlioti, ko gali­
ma tikėtis ateityje. 

Kas bent kiek susipažinęs 
su Lietuvos istorija, žino, kad 
1900 metų rytui išaušus, Lie­
tuva tebebuvo rusų carų val­
doma, jos spauda tebebuvo 
uždrausta, mokyklose lietuvių 
kalbos pamokos neegzistavo. 
Tačiau tautos sąmonė jau 
buvo pabudusi, pažadinta 
„Aušros", „Varpo" ir kitų lie­
tuviškų laikraščių, sutvirtinta 
nesulaikomo knygų bei leidi­
mų potvynio, plūstančio iš 
Tilžės, net iš kitos pusės At­
lanto, kur Amerikos lietuviai 
labai noriai jungėsi į lietu­
vybės ugdymo darbus savo 
tarpe ir į pagalbą okupantų 
spaudžiamai tėvynei. Lietuvos 
istorikams nesunku tiksliai 
suskaičiuoti, kiek 1900 metais 
jau būta knygų lietuvių kalba 
— juk jų skaičius buvo labai 
nedidelis. Šiandien knygų, iš­
leistų per visą 100 metų, krū­
vos sudarytų aukštus kalnus. 
Amerikiečiai tvirtina, kad 
1900 m. buvo išspausdinta 
6,356 knygos, o 2000-ieji su­
tinkami su 65,800! 

Lietuvoje tą laikotarpį kai 
kas mėgsta vadinti „balanos 
gadyne", bet žmonės savo 
gimtąja kalba knygas skaitė ir 
mylėjo, dėl jų ne vienas laisvę 
ir gyvybę paaukojo. Amerikoje 
1900 m. elektrą savo namuose 
turėjo 8 proc. gyventojų, kai 
tuo tarpu 2000-siems praside­
dant, elektra yra aprūpinti 
net 99.9 proc. Jeigu skaičiuo­
tume lietuviškus laikraščius, 
kuriuos galėjo skaityti Lietu­
voje 1900 metų pradžioje, jų 

būtų dar mažiau, šiandien jų 
gausumas kelia tiesiog nusi­
stebėjimą. Amerikoje 1900 m. 
buvo leidžiami 2,336 laik­
raščiai, ant 2000 m. slenksčio 
bestovint, išeina 1.489. Sako­
ma, kad spausdinto žodžio 
vietą vis labiau ir labiau 
užgožia informacija, teikiama 
kitomis žiniasklaidos prie­
monėmis — internetu, televi­
zija, radijo laidomis. 

Atrodo, kad žmones leng­
viau pakeitė skaitymo įprotį, 
bet neatsisako kur kas ža-
lingesnio — rūkymo. 1900 m. 
Amerikoje buvo pagaminama 
4 milijardai cigarečių; šiuo 
metu — 720 milijardų... Nie­
kas net nemėgino iki šiol ap­
skaičiuoti, kiek yra rūkančių 
Lietuvoje, kiek jie „dūmais 
paleidžia" savo pinigų, sveika­
tos ir oro taršalų. 

Galbūt tą 1900 metų naktį 
nedaug Lietuvos šviesuolių 
tikėjo, kad jų tėvynė vos po 18 
metų atgaus nepriklausomy­
bę, bet laisvės viltis vis tik ru­
seno. Lietuvos stiprumo pa­
matas, šiam šimtmečiui auš­
tant, buvo jos kaimas, išsau­
gojęs ir kalbą, ir tikėjimą, ir 
prisirišimą prie gimtosios že­
mės. Be abejo, šiandieninių 
problemų šaknų galima ieš­
koti — ir rasti — išardytų, iš­
sklaidytų kaimų griuvėsiuose. 
Okupantas žinojo, kaip patai­
kyti į pačią tautos širdį, todėl 
stengėsi visų pirma sunaikinti 
jos kaimus. 

Kaimų likimas keičiasi vi­
sur — plečiasi miestai, pra­
monė, žmonės nesidomi žem­
dirbyste. Amerikoje 1900 m. 
kaimuose gyveno apie 
28,875,00 gyventojų, o 2000 
sąvartoje — tik 4,600,000. 
Stambesnių ūkių šio šimt­
mečio pradžioje buvo 5,740,00, 
dabar yra apie 2,191,510. Ta­
čiau žmogaus amžiaus trukmė 
gerokai pailgėjo — nuo 46.3 
m. (vyrams) 1900, iki 73.6 m. 
2000; nuo 48.3 m. (moterims) 
1900, iki 79.7 m. 2000. 
Žinome, kad Lietuvoje gyven­
tojų amžiaus trukmė yra 
trumpesnė, Žinome ir prie­
žastis, dėl ko toks skirtumas. 
Reikia tikėti, kad naujasis 
šimtmetis tuos skaičius bent 
sulygins. 

Iki metų galo, be abejo, dar 
daug skaitysime panašių su­
vestinių, tarytum kažkokios 
„sąžinės sąskaitos", prieš 
žmonijai įkeliant koją į tuos 
„švariuosius, tuščiuosius nu­
lius". Deja, svarbiau būtų 
pažvelgti ne į statistikas, bet į 
tai, ką žmogus su savim nu­
sineš į naują šimtmetį. 

LIJUNDRA 
PETRAS DIRGĖLA 

I i „Vilties pilnųjų" knygos 

— **** GYVENIMO INTRIGA 
(Tęsinys) 
Taip tarės, nusilenkiau Žemynai ir išėjau iš menės. 

Koridoriaus langų šviesą temdė dūmai, kylantys iš 
laužo, kūrenamo kieme. Pažinau dūmų kvapą. Tarnai 
pradėjo deginti slaptojo archyvo popierius. Aš juos 
saugojau daugelį metų akyliau negu savo akis. Doku­
mentų ryšulius aš buvau apipylęs derva ir paženklinęs 
kontroliniais įspaudais. Dervą pats išviriau. Ji nede­
ga. Ji traška, svaido kibirkštis ir rūksta. Kol ugnyje 
sunyksta delno didumo dervos traškutis, troškūs juodi 
dūmai dangų aptemdo. 

ŠEŠTAS SKYRIUS 

Svarnas Lukmė žiūri spektaklį „Kelionė i i Va­
di Kumrano olų \ Jeruzalę per negyvąja jūra". 
Myriop nuteistas ir sušaudytas jaunuol is , pasi­
vertęs bakterija, išlieka gyvas ir vėl tampa 
imofumi, pavarde Lotynas Sudimantas 

Krizė. Katedros patriarchai nebenori būti Žemynos 
įgaliotiniais. Kiprą Svirgailą pakeisti atsisakė ir Balys 
Būga, ir Pilėnas Alšys. Tų, kurie derėdavosi aukštai­
siais lygiais — Mikalojaus Tvirbuto, Natalio Jaukanto 
— Žemyna negalėjo padaryt Ix)to Sudimanto spektak­

lių statistais. Atsidūrusi aklavietėj, Žemyna leido „į 
politiką" grįžti man. 

Stebuklas! 
Aš juk dešimt metų — nuo kunigo Kristo mirties iki 

sąjūdininkų subruzdimo — buvau hercogu Meklen 
Meklen. Lipdavau į tribūnas ir rėkdavau: „Mūsų kraš­
te vienintelis nusikaltimas — darbas! Ir sėja, ir pjūtis 
— nusikaltimas! Mes pjaunam tik tai, ką patys pa-
sėjom.O reikia pjaut viską, ką pasėjo partija!" Neįti­
kau nei Urbšiui, nei Žemynai. Paleistas iš kalėjimo, 
atvažiavo į girią „biznio meisteris" Šota Martovas. Iš 
dangaus nukrito santarvės apaštale Ana Liubka Ardą­
jeva. Urbšys ištrenkė mane iš katedros ir įpėdiniu pa­
skyrė Robertą Inozemskį, CK nario sūnų, vedusį Ceza-
riją Dimgailaitę, Mrazinos dukterėčią. Žemynai vėl la­
bai svarbus pasidarė Lotas Sudimantas. Ardąjeva ir 
Martovas iškilo aukščiau ir už Sudimantą. partija 
mus išpurvino, partija mus nupraus". Mano tėvą, 
ginkluoto pasipriešinimo vadą, perėmusį girios etmo­
no buožę iš velionio Kunigaikščio Jonušo, penkias­
dešimt ketvirtais nušovė Ardajevo žmogšaudžiai. Ma­
no tėvo Dievas neprikels. Mano tėvas neateis nė į Pas­
kutinį teismą. Nėra teisėjo, kuris galėtų teisti mano 
tėvą. Aš įnikau lėbauti. „Kol lėbauju, nieko nėr aukš­
čiau!" Žemyna man pasakė: „Tavo kraujas verda. Poli­
tiko drabužis tau per ankštas. Tu ruoškis karui, kurio 
nebus". Tau girios etmono Nazaro Nekliudo štabo 
viršininku. Dešimti metai kiekvieną savaitę paruošiu 
naują operatyvinį planą, kiekvieną mėnesį — persi-
gnipavimo planą, kasmet — generalinį planą, atnau­
jintą strategiją ir kelis taktikos variantus. Kai prasi­
dės karas, turėsiu po ranka planą kiekvienai įmano­

mai ofenzyvai. 
Karas jau yra prasidėjęs. Svirgailą ramus žmogus, 

čiukšta čiukštutėlis. O štai drąsiai atribojo karališkąją 
šeimą nuo Žemynos. Įžvelgė, kad balne sėdi nelaimė. 
Karas nebėra slaptas, o žmonės vis dar tebevadina jį 
taika, santarve ir stabilizacija. Kalba „rinkų šeiminin­
kų" paruoštos retorikos žodžiais, kuriuos pila į žmonių 
galvas viso pasaulio laikraščiai ir radijo stotys. 

Koplyčios tarpduryje sustojau. Angelas Tumas, nau­
jas arkivyskupas Vilhelmas, sėdėjo ant suolo prie sie­
nos vienišas, pasidėjęs ant kelių Bibliją. Niekas ne­
kreipė į jį dėmesio. „Ateities architektai" stengėsi atsi­
stoti kuo arčiau kėdės, ant kurios sėdėjo Lotas Sudi­
mantas. Jam iš dešinės stovėjo Fausta, Loto duktė, 
žiežirbuojanti katė, išsiskyrusi su Radminu. Lotas 
rankoj laikė stiklinę su raugintu pienu. Bukagalvis ir 
koplyčioj yra bukagalvis. Pareikalavau ceremonmeis-
terį Silverijų Būgą, kad mane pristatytų bukagalvių 
publikai. Silverijus išsigando: 

— Aš nieko nepristatinėju. Mūsų nedaug. Visi kits 
kitą pažįsta. 

— Pristatyk mane publikai taip, kad Lotas įnirštų, 
arba aš kaukštelsiu tau per galvą. 

Silverijus veršio balsu išbliovė: 
— Šššvarnas Lukmė, etmono generalinio štabo 

viršininkas. 
Visi, buvę koplyčioj, sužiuro į mane. 
— Jeigu dar kada nors šnypši, tardamas mano var­

dą, tave juodame maiššše užrišiu, — pasakiau cere-
monmeistenui ir įžengiau į koplyčią. 

Sudimantas, išbalinęs akis, suriaumojo: 
— Generalisime, kas tave čia įleido? 

Priėjau prie Marijaus Mendelsono, Turo Kurselio, 
Liberato Ekerto, jie buvo Bobino, Jurgensburgo ir 
Adamsko įgaliotiniai, aš turėjau stovėti jų gretoje. Ir 
Mendelsonas, ir Kurselis, ir Ekertas mane pagerbė, 
linktelėdami galvas ir ištardami: 

— Turiu garbės. 
Sudimantas atsistojo. 
— Turiu garbės išvaryti generalisimą lauk! — pa­

rodė į duris ranka, kurioj laikė stiklinę su rauginti' 
pienu. — Išeik, generalisime! 

— Sudimantai, aš turiu garbes dalyvauti visose cere­
monijose, kuriose nedalyvauja Hanibalas. Čia jo nėra 
Esu aš. Drįstu pranešti aukštuomenei, kad ponas Su­
dimantas katedroj jokių pareigų neturi. Malonėkite at­
sisėsti, pone Sudimantai. 

Lotas dubtelėjo ant kėdės ir spoksojo į mane siaubin­
gai įniršęs. Aš nužvelgiau jo dukterį Faustą nuo gal­
vos iki kojų. Karaliaus Kerpės motiną Sikstą velionė 
Kornelija Mrazina pavadino Sisi. „Karalių pagimdė 
tokia Sisi". Šią lakią frazę sukūrė Fausta. Ji buvo ap­
sirengusi kostiumu, kainuojančiu dvylika tūkstančių. 
Šis kostiumas — kuklus. Faustos vestuvinei suknelei 
komercinis bankas „Venecija" išleido trisdešimt du 
tūkstančius. Fausta atsilygins, sutvarkydama reika­
lus taip, kad finansavimo linija „King" eitų per „Ve­
necijos" banką. Fausta, atsistojusi šalia tėvo. aukš­
tuomenės akyse kaip žaižara švito: gosliai paraukda­
ma, dusliai nusijuokdama, drąsinamai pažvelgdama į 
nevėšėlius, kuriems iš nuostabos lūpa atvipdavo. 

(Bus daugiau) 
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GERA NAUJIENA IŠ VILNIAUS 
KRAŠTO 

S t a t o m a l i e t u v i š k a 
m o k y k l a L a v o r i š k ė s e 

Per 1998 m e t u s lietuvių vi­
suomene p a r p d ė d a u g dėmesio 
ir gaus iomis savo aukomis pa­
rėmė l i e tuv iškos mokyklos 
s ta tybos Vilnijos Lavoriškių 
miestelyje s u m a n y m ą . Projek­
tą pradėjo T a u t o s fondas. Bu­
vo s u r i n k t a ap ie 75.000 dole­
rių. Kur į la iką Sis projektas 
buvo įk l impęs dė! finansinių 
s u n k u m ų Lietuvos valdymo 
a p a r a t e . 

D a b a r su dž iaugsmu galime 
p raneš t i , kad s ta tybos reikalai 
pajudėjo. Po viešo konkurso 
Vi ln iaus apskr i t i e s viršininko 
įs ta iga pa s i r a šė sutar t į su 
rangovu, t ad s ta tybos darbai 
tu r i būt i p r a d ė t i šį rudenį. 
Modifikuotas archi tekto V. 
N'asN'yčio p ro jek ta s yra vieno 
aukš to ir dė l to ger iau tinka 
vaikų darže l io ir pradinės mo­
kyklos pask i rč ia i . Naudoja­
mas prefabr ikavimo metodas, 
kur is s t a tybą tu r i žymiai pas­
par t in t i . T ik imas i uždengti 
stogą prieš žiemos šalčius, kad 
darbai ga lė tų būt i tęsiami be 
pe r t r aukos . Darbų planas nu­
mato p a s t a t ą baigti 2000-ųjų 
mokslo me tų pradž ia i — rug­
sėjo 1 d iena i . Tikėkime, kad 
tai bus i š t e sė t a , ir Lavoriškių 
mokyklos mok inuka i , kurių 
j a u y ra kel iol ika, ir šiuo metu 
mokosi n u o m o t a m e namelyje, 
sus i r inks į nau jas dailias pa­
ta lpas . N o r s ir menkai lietu­
viškai k a l b a n t y s , tėvai nori 
va ikus leisti į l ietuvišką mo­
kyklą, kad ge ra i išmoktų vals­
tyb inę kalbą i r t u rė tų Lietu­
voje šv iesesnę ateitį , būtų 
k o n s t r u k t y v i a i s Lietuvos pi­
liečiais. J a u k i tu požiūriu, kur 
l ietuviškos mokyklos nėra. tė­
vai y ra verč iami va ikus leisti į 
lenkiškas mokyklas , vietovė­
se, ku r pr ieš š imtą a r mažiau 
metų buvo d a u g i a u s i a lietuvių 
gyventa. 

Šia proga paminė t ina , kad 
Vilnijos l i e tuv iškoms mokyk­
loms ir mokyto jams paremti 
Tau tos fondas š iemet paskyrė 
31.000 dol. 

A b i t u r i e n t ų 
a p d o v a n o j i m o p r o j e k t a s 

„Aš i r L i e t u v a " 

Ki tas T a u t o s fondo sumany­
mas — 1999-ųjų metų pava­
sarį skir t i 150 vienkartinių 
stipendijų, premijų, Lietuvos 
vidurinių mokyklų ir gimna­
zijų a b i t u r i e n t a m s — j a u įvyk­
dytas . Š i am reikalui skirta 
15.000 dol. Pro jek tas buvo 
vykdomas su Švietimo ir 
mokslo minis ter i jos aktyvia 
pagalba. St ipendi joms gauti 
mokyklos pa r inko neeilinius 
mokinius , pare ig ingus , daly­
vaujančius užmokyklinėje 
veikloje. Svarb ia šio konkurso 
sąlyga buvo raš inys „Ai ir Lie­
tuva". Raš inys skat ino moks­
leivius gi l iau pagalvoti apie 
tėvynę, san tyk į su gimtąja ša­
limi, s i ek i an t aukštojo mokslo. 
apie va l s tybę , jos privalumus 
ir kai k u r i a s blogybes. Daugu­

m a šių raš inių t ikrai vert i 
brandos pažymėjimo, kur i s 
j iems mokyklos baigimo proga 
buvo į t e ik ta s , ir 400 Lt. Tau­
tos fondo premijos. Šie raš i ­
niai buvo s ta igmena visiems, 
ga l i š sky rus tik mokytojus, 
kur ie mokinį per eilę metų 
stebėjo ir pažino iš arčiau. 

Štai ke le t a s iš traukų iš čia 
s u m i n ė t ų baigiamosios k lasės 
mokinių rašinių: 

„Meilė gimtajam k raš tu i 
per a m ž i u s buvo įaugusi l ietu­
vio kraujyje, todėl itin sva rbu 
šiuo komplikuotu , permain in­
gų nesen ia i ats ikūrusiai Lie­
tuvai la ikotarpiu n e p r a r a s t i 
šio k i l n a u s jausmo, puoselėti 
šią ver tybę". (Mindaugas 
S t r emp ickas , Mari jampolės 
Rygišk ių . Jono gimnazija). 

„Vis d a ž n i a u iškyla k laus i ­
m a s : A r t a i . ką paliko m ū s ų 
senoliai , pajėgsime išlaikyti? 
Ar i šsaugos ime savo žmogiš­
kąją, tautiškąją, baltiškąją 
būt ies e s m ę . ryšį t a rp praei­
t ies ir dabart ies?. . . Lietuviai 
t apo laisvi prieš devynerius 
m e t u s , tač iau jie iki šiol neži­
no ką da ry t i su laisve. Matyt , 
mes ne įp r an t ame , kad laisvė 
— gal imybė rinktis ir a tsaky­
ti". (Egidijus Oleškevičius, 
Lazdijų vid. mok.) 

Gr į ž t an t prie minčių, pasa­
kytų ryš ium su Lavoriškių 
mokykla , štai i š t rauka iš ra­
šinio moksleivių, kuris save 
laiko ne lietuvių tautybės . Pir­
miaus i a pora autobiografinių 
bruožų. 

„Esu Andrė j Žindul. Gimiau 
1981 m e t ų rugpjūčio 5 dieną 
Vilniuje. Mano šeimoje šeši 
a s m e n y s . Tėvas Andrėj Žindul 
dirba lentpjūvės darbininku. . . 
1987 m e t a i s pradėjau l a n k a i 
Nemenč inės pirmąją v idur inę 
mokyklą. Dabar mokausi dvy­
liktoje klasėje.. . Esu šių metų 
l ietuvių kalbos, chemijos, fizi­
kos, istorijos ir matemat ikos 
ol impiadų prizininkas.. ." ir 
pan. 

„Aš e su lenkas, bet gimiau 
Lietuvoje ir čia yra mano tė­
vyne. Kiekvienam žmogui tė­
vynė y r a vienas svarbesnių, o 
gal ir p a t s svarbiausias daly­
kas , nors šito kiekvieną dieną 
t i n k a m a i neįvert iname. Kiek­
viena t a u t a privalo kurt i savo 
vals tybę , ku r žmonės laisva; ir 
nevaržomi galėtų vartoti savo 
kalbą... Nors ir nesu lietuvis, 
tačiau Lietuvą laikau savo 
tikrąja tėvynė ir džiaugiuosi 
j a i a tgavus nepriklausomybę". 
(Andrėj Žindul. , Nemenčinės 
pirm. vid. mokykla). 

Stipendijos-premijos buvo 
pask i r tos mokykloms iš įvai­
rių Lie tuvos rajonų ir miestų. 
Apie šį įvykį praneš imus iš­
spausd ino Lietuvos laikraščiai 
ir v ie t inė spauda. Premijos 
buvo į te iktos kar tu su brandos 
a t e s t a t a i s per mokyklos už­
baigimo iškilmes. 

Ats ižvelgdama į šių metų 
ab i tu r ien tų konkurso rezulta­
tus bei Švietimo ir mokslo mi­
nisterijos pageidavimus. Tau­
tos fondo tarvba vienbalsiai 

S K E L B I M A I 

Tautos fondo tarybos posėdžio lapkričio 6 d. dalyviai. Priekyje iš kaires: pirm. Jonas Vilgalys, vicepirm. Antanas 
Dundzila. valdybos pirm. Algis Vedeckas; stovi: Antanas Sabalis, dr. Algirdas Lukoševičius, garbes pirm. Juozas 
Giedraitis, Kostas Norvilą, Jonas Vainius, Ramutė Žukaitė, Vida Penikienė, Evaldas Remeza, dr. Nijole 
Braženaite-Paronetto, Jurgis Valaitis. 

nusprendė konkursą p a k a r t o t i 
ir kitais meta i s , iš a n k s t o mo­
kyklas apie ta i pa in fo rmavus . 
Premijoms vel pa sk i r t a 15,000 
dol. 

V y k d o m a s „ L i e t u v o s 
l a i s v ė s k o v ų i r k a n č i ų " 

k o n k u r s a s 

Sekant Poli t inių ka l in ių ir 
tremtinių sąjungos Varėnos 
skyriaus ir šio rajono Švie­
timo, ku l tū ros ir spor to sky­
riaus keler ius m e t u s vykdyto 
konkurso pa ty r imu , p r a d ė t a s 
„Lietuvos laisvės kovų ir kan­
čių" konkursas . Pagr ind in ia i 
jo organizator ia i : Švie t imo ir 
mokslo minis ter i ja , Lie tuvos 
gyventojų genocido ir rezis ten­
cijos tyrimo c e n t r a s ir Tau tos 
fondas. K o n k u r s a s sus ideda iš 
istorinio raš in io ir viktor inos 
panašu į „Jeopardy" žaidimą). 

Jo t emat ika : Lie tuvos gyven­
tojų t r ėmimai , p r i eva r t inė mo­
bilizacija, žudynes , ka imo ko­
lektyvizacija, p a r t i z a n ų kova. 

Šis konkur sas bus p l a t aus 
masto ir bus o rgan izuo jamas 
vietos mokyklų ir rajonų švie­
timo ir ku l tū ros skyr ių . Ka­
dangi j is a t i t i nka T a u t o s fon­
do pr i imtas veiklos ga i re s , T F 
taryba n u t a r ė ak tyv ia i j a m e 
dalvvauti , s k i r d a m a 30,000 
dol. 

L a i k o j u o s t a — „ L i e t u v a 
XX a m ž i u j e " 

Tautinio ugdymo sri tyje Lie­
tuvos istorijos p a ž i n i m a s , be 
abejo, yra labai sva rbus . Dėl 
to šioje srityje T a u t o s fondas 
ėmėsi pagalbinio va idmens , 
šaiia Lietuvos istorijos vado­
vėlių išleisti laiko juos t ą — 
lankst inuką „Lietuva XX am­
žiuje", k u r i a m e s u g l a u s t a i bū­
tų pavaizduoti ir pasku t in ių jų 
dešimtmečių Lie tuvos istorijos 
įvykiai, į ska i t an t nepr ik lauso­
mybės a tgavimą ir pa r t i zanų 
kovas. Jo au to r iu s — is tor ikas 
prof. dr. Romas B a t ū r a . Šios 
laiko juostos ir a t i t i nkamo 
plakato s ą m a t i n ė k a i n a — 
5,000 dol. 

A u k š t ų j ų m o k y k l ų 
j a u n ų j ų d ė s t y t o j ų 

r ė m i m a s 

Norėdamas p a r e m t i j a u n i m o 
ugdymui svarbių sričių, ka ip 
l i tuanist ikos, istorijos, pedago­
gikos j au n u o s iu s dėstytojus , 
Tautos fondas n u t a r ė skir t i 
premijas, nes yra pavojus , kad 
Šiose sr i tyse dėl ekonominių 
sąlygų gali p r i t rūk t i kompe­
tent ingų dėstytojų. 

Lavoriškių mokyklos st; ;,r i . ! / : /d.i>-

T a u t o s f o n d a s k v i e č i a 
į d u k r i n t i L i e t u v o s 

m o k y k l a s 

P a ž y m ė t i n a , kad š.m. lapk­
ričio m ė n . įvykusio Tarybos 
posėdžio m e t u pada ry t a pra­
džia t i k r a i įdomiam projektui 
— kv ies t i išeivijos l ie tuvius 
į s ipare igot i a s m e n i š k a i globoti 
v ieną k u r i ą j a m a r t imą Lietu­
vos mokyk lą , j ą įdukr in t i . Tai 
r e t a i g i r d ė t a s , bet, a t rodo, 
n u o s e k l u s tokios globos pava­
d i n i m a s . Pirmojoje projekto 
fazėje, T a u t o s fondas p a t s įsi­
pare igoja , penk ioms mokyk­
loms p a d ė t i įsigyti r e ik iamų 
knygų i r r e ikmenų . P rad in i a i 
d a r b a i j a u p radė t i ir lėšos pa­
sk i r to s . 

T F p a d ė s s i ų s t i 
p a d o v a n o t u s 

k o m p i u t e r i u s į L i e t u v ą 

Š iomis d ienomis teko skai ty­
t i , k a d kompiu t e r i ų mokymo 
ir n a u d o j i m o srityje iš 3-jų 
Bal t i jos va ls tybių Lie tuva y r a 
to l i aus ia i a ts i l ikusi . Latvija 
savo m o k y k l o s e tur i d u k a r t , o 
Es t i j a 10 k a r t u . d a u g i a u kom­
p iu t e r ių . Ž inoma, ši problema 
t u r ė t ų b ū t i sp rėndžfama va ls ­
tyb in iu m a s t u . Tačiau, kol ta i 
įvyks, p r i v a t i iniciatyva y r a 
s v e i k i n t i n a i r bū t ina . 

Šios t r u m p o s apybraižos už­
ba iga i , t i k t ų pr i s imint i nu ta ­
r imą, k u r į T a u t o s fondo ta ry­
b a p a d a r ė m e t ų pradžioje: „Šie 
m e t a i s k i r i a m i kovoms už ne ­
p r i k l a u s o m y b ę pagerbt i . . . P a ­
g r ind in i s t i k s l a s — vykdyti 
u ž d a v i n i u s , ku r ių dėmesio 
cen t r e b ū t ų Lie tuvos j aun i ­
m a s , m o k y k l a , Lie tuvos istori­
jos p a ž i n i m a s , l ietuvių kalba , 
do ras i r tėvynę- mylint is žmo­
gus" . " = " 

Savo š.m. lapkričio 6 d. po­
sėdyje, š iomis min t imis vado­
v a u d a m a s i T a u t o s fondo tary­
ba šv i e t imo ir mokyklų reika­
l a m s p a s k y r ė apie 90,000 dol. 

J u r g i s V a l a i t i s 
T a u t o s fondo Veiklos ir 

informacijos komisijos 
p i rmin inkas 

L A V O R I Š K I Ų 
M O K Y K L A S T A T O M A 

Keli š i m t a i taut iečių per 
T a u t o s fondą suaukojo 83.000 
dol., p e r T a u t o s fondą Kana­
doje — d a r 10.000 dol. lietu­
v i ška i Lavor i šk ių mokyklai 
s t a t y t i . Tai išgirdusi , lenkų 
v a l d o m a Vi ln iaus rajono savi­
va ldybė p a ė m ė 3 milijonų litų 
paskolą ir p a s t a t ė lenkiškos 
mokyk los p a s t a t ą . Tik rugsėjo 
27 d. j i aps tojo smark ia i t ruk­
dyti l i e tuv iškos mokyklos s ta­
tybą ir pa tv i r t ino tam reika­
l ingą mokyklos žemės sklypo 
detalųjį p laną. 

Spal io 12 d vyko mokyklos 
s t a t ybos k o n k u r s a s , pni-idcjo 
pa reng iamie j i darba i . Lapkri­
čio v iduryje visi suaukot i pini­
gai p a s i e k ė Vi lniaus apskri­
t ies v i r š i n i n k o adminis t raci ja . 
Už j u o s p i rk tos medžiagos, 
p radė t i kal t i poliai. Mėnesi 
beveik nebuvo nei šalčiu, nei 
sniego, be to, s ta tyb in inka i 
s ako k a d j i e m s ta i ir nelabai 
baisu 

Gruodž io 13 d min is t ras 

p i r m i n i n k a s A n d r i u s Kubi l ius 
a p l a n k ė Lavor iškių l ietuviš­
kos mokyklos s ta tybą ir len­
k i škos mokyklos pa ta lpose su­
s i t iko su švie t imo darbuoto­
j a i s . V i ln iaus apskr i t i s 
Lavor i šk ių mokykla i baigti 
s t a t y t i k i ta i s m e t a i s iš vyriau­
sybės p rašo d a r 2 milijonų 
87 .000 litu. O l enku au tonomi­
n i n k a i s t a t y b a n e p a t e n k i n t i , 
s m e r k i a net Se imo ir J A V Lie­
tuv ių B e n d r u o m e n e s a ts tovų 
komisijos rezoliuciją „Dėl Piet­
ryčių Lietuvos šv ie t imo rei­
kalų". 

Lavor iškių parapi jos 17 mo-
, k in ių , jų tėvai , t ry s mokytojai 

n e k a n t r i a i l auk ia , k a d a bus 
. a t idary ta ir j ų nau ja mo­
kyklė lė . Tada pr i s idė tų žymiai 
d a u g i a u mokinių. J i e j a u klau­
s ia , a r čia bus ir vyresniosios 
k l a sė s — t a d a d a r daug iau 
va ikų norė tų l anky t i . Mokyk-

- los t r u k d y t o j a m s dei to skau­
da širdį — j ie b e p r a s m i š k a i 
r e n k a p a r a š u s , kad mokykla 
n e b ū t ų s t a toma! Bet neuž­
tvenks i upės bėgimo. Rugsėjo 
pirmąją labai norė tųs i įeiti į 
Lavor iškių l ie tuvišką mokyk­
lą, kurioje bū tų į amžin t i ir au ­
kotojai . 

i K a z i m i e r a s G a r š v a 

J A U D I R B A M E 

Laba i ačiū už p a r a m ą mūsų 
mokyklėlei . Č iuž i akampio pra­
dinėje mokykloje š ia is mokslo 
m e t a i s mokosi 37 mokinia i ir 
d i rba ke tur ios mokytojos. 

Pa ruoš i amoje klasėje moko­
si 11 mokinių ir d i rba mokyto­
j a Ais tė Ma ta i t ė . 1 klasėje mo­
kosi 9 mokiniai d i rba moky­
toja Graž ina Ma tu l a i t y t ė . 2 
k lasė je mokosi 6 mokinia i dir-

ELEKTROS 
[VEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AUTOMOeaJO, NAMU. SVEIKATOS. 
IR GYVYBĖS DRAUDIMAS. 

Agentas Frank Zapolis ir Ofl. Mgr. Aukse 
S. Karte kalba lietuviškai. 

FRANK ZAPOUS 
3208 1/2 VVest 95th Street 

Tei. (708) 424-8654 
(773)581-8654 

TAISOME 
SKALBIMO MASINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL. 773-585-6624 

GREIT PARDUODA 

r RE/MAX 
REALTORS 

O0c (773) S86-S9J9 
homc (708) 42S-7T 
pager (708) 886-4919! 

RIMAS L.STANKUS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

Help Wanted 
Full timc/part time banquet faci-
lity iš seeking housekeeper Experi-
ence preferrded. Includes weekends. 
Ability to speak English. Apply įn 
person to: Judd's Red Derby, 127 
S t & Kedzie A ve.. Blue Island, IL 
60406. 

KMIECtK REALTORS 

2 1 . 4365 SAitihmr Av« 
Ortuos 7922 S.PliasM Rd. 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danutę Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir a s m e ­
niškai patarnaus . įkainavimas 
veltui. 

MERRRY CHRISTMAS 
TOALL 

FROM LAWN LANES 
7650 S. Pulaski 

CHICAGO, IL 60629 
773-582-2525 

Perkate automobilj? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot į JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite sėst už vairo šiandien! 

(630) 207 2748 

ba mokytoja Eg lė J e r u š e v i č i ū -
tė. 3 k lasėje mokosi 8 moki ­
nia i , 4 klasėje — 3 mok in i a i , 
t a i j u n g t i n ė k lasė ir d i rba J o ­
l an t a Ža lgu tė . 

Mūsų mokyklė lė d i rba d a r 
t ik 3 m e t u s . P i r m a i s i a i s m e ­
ta i s U 9 9 7 m. i j mokyklą a tė jo 
t ik 9 mokin ia i , a n t r a i s i a i s j a u 
mokėsi 25 mok in i a i . 

N ė r a lengva \ mokyklą su ­
rinkti d a u g mokin ių , n e s m e s 
į s ikūrę lenkų mokyklos p a t a l ­
pose ( t u r im 4 k l a ses ) . L e n k ų 
mokykla t u r i gerą m a t e r i a l i n ę 
bazę, t u r i d a u g rėmėjų ( g a u n a 
labdaros) ir t u o „pape rka" mo­
kin ius , k u r i e l anko lenkų mo­
kykla . 

J e i mokyk la t u r ė t ų a t s k i r ą 
p a s t a t ą ir iš p r a d i n ė s t a p t ų 
pag r ind ine , t a i m a n a u , k a d 
mokykloje moky tųs i dv iguba i 
daug iau mokin ių negu mokosi 
daba r . 

Mokykloje d i rba j a u n a s mo­
kytojų ko lek tyvas . Visos esa­
m e baigę a u k š t e s n i ą s i a s mo­
k y k l a s ir d a b a r s ė k m i n g a i 
m o k o m ė s Š iau l ių u n i v e r s i t e t e . 
V i e n a k a s y r a s u n k u , k a d rei­
k i a mokė t i už moks l ą ( ta i kai­
nuo ja ap ie 800 Lt) , už ke l iones 
į s t ud i j a s n i e k a s n e a p m o k a . 
G y v e n a m e n u o m o j a m o s e pa­
t a l p o s e , k u r už k o m u n a l i n e s 
p a s l a u g a s re ik ia b r a n g i a i mo­
kė t i . 

T a d d a r k a r t ą nuoš i rdž ia i 
d ė k o j a m e už p a r a m ą m ū s ų 
m a ž a i mokyklė le i i r s i u n č i a m e 
J u m s n u o t r a u k ė l ę , k a i p sma­
g u 1-ąją rugsėjo s u l a u k t i t iek 
d a u g mokin ių . 

Mokyklos vedėja J . Ž a l g u t ė 

• N u o s k a u d o m pasau l i s 
k a i p a m a r a i s ap l ipęs , n u o ko 
p r a d ė t j u o s g r a m d y t : n u o sa­
vęs a r ki to? 

Čiužiakampio pradini.' mokykla 1999 m. rugsėjo 1 d. 

Lavoriškių lietuviško* pradines įokvklos mokiniai ir mokytojos 



Prisimenant S-ąsias Lietuvių fondo golfo žaidynes Old Oak golfo ;auk;i-
liūs, Juozas Baranauskas ir dr. Jonas Valaitis. 

GERIAUSIŲJŲ SPORTININKŲ RINKIMAI 

Kiekvienų metų pabaigoje 
paprastai renkami geriausieji 

' praėjusiųjų metų sportininkai. 
Tai daroma visame pasaulyje; 
nuo to neatsilieka Lietuva, o, 
žinoma, ir Amerika. Šiemet 
renkami ne vien tik metų, bet 
ir šimtmečio, o taip pat ir 
tūkstantmečio geriausieji. Tai­
gi yra kur kas įdomiau ir sun­
kiau. 

Lietuvoje vykstančiuose 
įvairiuose rinkimuose pirmuo­
ju yra įvardinamas dabar 
Portlando profesionalų ko­
mandoje rungtyniaujantis 
krepšininkas Arvydas Sabo­
nis. Tačiau „Lietuvos ryto" 
skaitytojų anketoje praėjusių 
metų geriausia sportininke 

• tapo pasaulio dviračių čempio­
nė Edita Pučinskaitė, o Sabo­
nis čia liko antroje vietoje. 

Amerikoje geriausiuoju 
Šimtmečio sportininku pripa­
žintas boksininkas Muhamet 
Ali. Atskirose sporto šakose 
geria\isiais „Sports Illustra-
ted" žurnalo apklausoje buvo 
šie: krepšinyje — Michael Jor-
dan, amerikietiško futbolo — 
Jim Brown, ledo ritulio — 
Wayne Gretzky ir 1.1. Reikia 
pasakyti, kad vienu iš šiuose 
rinkimuose — daugiau balsų 
gavusiųjų futbolo žaidėjų buvo 
ir lietuvių kilmės Diek But­

ukus. 
Geriausiomis metų moteri­

mis sportininkėmis išrinktos 
pasaulio futbolo čempionato 
laimėtojos — JAV rinktinės 
žaidėjos. |vairių laikotarpių ir 
įvairių sporto šakų tų „geriau­
siųjų" šiemet yra tiek daug, 
kad juos visus čia sunku net 
išvardinti. 

Tačiau mums būtų įdomiau 
pažvelgti i Amerikos lietuvius 
sportininkus, nes niekas čia 
„geriausiųjų" kažkodėl neban­
dė rinkti, gal kad mūsų sporto 
vadovybei bei laikraščiams tas 
nerūpi. Tad šioje vietoje norisi 
sudrumsti tylą ir pabandyti 
bent pasiūlyti kai kuriuos ge­
riausius. 

Mano nuomone, geriausias 
.Šimtmečio sportininkas iš 
Amerikos lietuvių tarpo būtų 
irgi boksininkas — Juozas 
Šarkis-Žukauskas, kuris šia­
me krašte sportavo Jack Shar-
key vardu. Jis, kaip žinome, 
1932 metais, įveikęs vokietį 
Max Schmelingą, tapo sun-

"•- kaus svorio pasaulio bokso 
čempionu. 

Po jo turėtų eiti: Ona Osipa-
vičiūtė (Osipovich), kuri Ams­
terdamo olimpiadoje laimėjo 
100 metrų plaukimą laisvu 
stiliumi, parodydama olimpinį 
rekordą. Ji taip pat buvo ir es­
tafetės 4 x 100 metrų laisvu 
itiliumi pasaulio rekordinin­
kė. 

£ I geriausiųjų tarpe preten­
duoja ir Pranas Lubinas 
(Amerikoje žinomas Frank Lu-
bin) vardu. Tai 1936 metų 
Berlyno olimpiadoje žaidusios 
JAV krepšinio rinktinės, lai­
mėjusios aukso medalius, na­
rys. Jį mes daugiau pažįstame 

kaip Lietuvos krepšinio rink­
tinės — 1939 metų Europos 
čempionės krepšininką. 

Išskirti reikėtų ir du imtyni­
ninkus: Kari Požėlą, vadintą 
Kari Pojello, ir Antaną Kund­
rotą, kurie yra įveikę šimtus 
amerikiečių bei kitataučių, už­
sirekomenduodami kaip lietu­
viai stipruoliai. 

Į dešimtuką galėtų preten­
duoti ir kitas boksininkas «— 
Jurgis Čipulionis, kuris buvo 
vidutinio svorio profesionalų 
čempionas. 

Iš vėlesnių laikų sportinin­
kų į geriausiųjų tarpą reikėtų 
įrikiuoti Edvardą Kriaučiūną 
— Ed „Moose" Krause — var­
du žymųjį JAV futbolo ir krep­
šinio žaidėją, kuris baigęs sa­
vo aktyvaus sportininko kar­
jerą, ilgą laiką buvo garsiojo 
Notre Dame universiteto spor­
to direktoriumi. 

Dešimtuke vietą galėtų rasti 
ir du amerikietiškojo futbolo 
žaidėjai — profesionalai John-
ny Unitas-Jonaitis ir Diek 
Butkus, kurio pavardes žino 
beveik visi amerikiečiai, net ir 
vaikai. 

Iš paskutiniojo pusšimčio 
metų sportinėje veikloje pasi-
reiškusiųjų tarpo arba jau iš 
naujųjų ateivių vaikų eilių 
atėjusiųjų pirmuoju reikėtų 
įrašyti tenisininką Vitą Geru­
laitį, kurio gyvenimas baigėsi, 
deja, tragiškai, jam dar gana 
jaunam esant. Antruoju čia 
eitų buvęs čikagietis, dar ak­
tyvus sportininkas — JAV ie­
ties čempionas ir rekordinin­
kas Tomas Pūkštys. Toliau 
reikėtų paminėti du šachmati­
ninkus — pasaulio čempioną 
susirašinėjimo būdu Viktorą-
Vytautą Palčiauską ir Bostono 
bei Čikagos šachmatų čempio­
ną — Povilą Tautvaišą. 

Iš tų, kurie labiausiai reiš­
kėsi aktyviame sportavime bei 
organizacinėje veikloje lietu­
vių tarpe Amerikoje reikėtų 
išskirti porą žymiausiųjų: tai 
Rimantas Dirvonis ir Vytau­
tas Grybauskas. Žinoma, šį 
sąrašą būtų galima dar gero­
kai praplėsti, nes sunku čia 
būtų išskaičiuoti visus tuos, 
kurie galėtų pretenduoti į šio­
je srityje geriausi uosius. 

Ed. Šulaitis 

FUTBOLININKAI 
SVEIKINA IR DĖKOJA 

Čikagos lietuvių futbolo klu­
bo „Lituanicos" valdyba ir na­
riai sveikina visus mūsų tau­
tiečius, ypač „Draugo" Sporto 
skyriaus skaitytojus bei savo 
rėmėjus, artėjančių šv. Kalė­
dų proga. Linkime visiems ge­
ros nuotaikos, džiaugsmo bei 
kitų gėrybių! 

Taip pat šia proga norime 
padėkoti visiems už paramą, 
darbų įvertinimą. Smagu, kad 
galėjome prisidėti prie lietu­
vių vardo garsinimo bei mūsų 
sportinės veiklos išeivijoje 
pratęsimo. 

Norime pasidžiaugti, kad 

JAV LB SOCIALINIU REIKALU TARYBA 

dėkoja už aukas gautas labdaros vakaro metu. Didesnėmis 
aukomis parėmė Lietuvių fondas, kuris įvairius Socialinių reikalų 
tarybos darbus pareme didelėmis sumomis: $10,000 „Seklyčiai" — 
socialiniams reikalamy $3,500 „Dovana Lietuvai" konferencijai; 
$3,000 „Lietuvos Vaikų vilties" komitetui; $2,000 studentų darbams; 
$1,250 žurnalui „Pensininkas". Gražina ir Jim Liautaud paaukojo 
$1,000; Vanda Prunskiene $500; Stefa Alšėnaitė-Urban $200. Visos 
aukotojų pavardės bus paskelbtos „Pensininko" žurnale. 

Išskirtine padėką reiškiame „Tėviškės" kapelai, kuriai 
vadovauja Stasė Jagminienė, dainininkai Jūra Bakaitiene ir Gintaras 
Juknys, smuikininkas Herkulis Strolia. Jie atliko labai gražią ir 
nuotaikingą programą, o savo honorarą paaukojo socialiniams 
reikalams. 

Dėkojame visiems aukotojams, visiems, dalyvavusiems 
labdaros vakare ir tuo prisidėjusiems prie mūsų darbų — pagalbos 
artimui. 
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Iš kaires: Stasys Baras, Povilas Ki-

2000-siais metais švęsime klu­
bo egzistencijos 50-metį. Tai 
mūsų visų bendrų pastangų 
vaisius, kuris turi džiuginti ne 
tik sporto mėgėjus. Šią su­
kaktį pasitinkame su ypatin­
gu dėmesiu ir užsidegimu, iš 
anksto, kviesdami visus į šią 
bendrą šventę. 

Tad linksmų šv. Kalėdų ir 
laimingų 2000-ųjų metų vi­
siems! 

LFK „Lituanicos" valdyba: 
A Glavinskas, G. Bielskus, 
L. Juzait is , V. Marčinskaa, 
B. Mikėnas, J . Rudaitis, E. 
Šulaitis. 

* Seimas antradieni pri­
ėmė nauja. Žmogaus audinių 
ir organų donorystės ir trans­
plantacijos įstatymo redakciją, 
kuri, kaip tikimasi, iš esmės 
pagerins donorystės padėtį 
Lietuvoje. įstatymas įtvirtino 
nuostatą, kad kiekvienas veiks­
nus asmuo, ne jaunesnis nei 
18 metų, turi teisę pareikšti 
apie sutikimą ar nesutikimą, 
kad jo audiniai ir organai po 
mirties būtų panaudoti per­
sodinimui. Asmuo bet kada 
gali pakeisti savo nuomonę, 
pranešdamas apie tai sveika­
tos priežiūros įstaigai. Mirus 
žmogui, kuris būdamas gyvas 
nepareiškė savo valios, jo or­
ganus leidžiama panaudoti, jei 
mirusiojo artimieji nepriešta­
rauja (pirmiausia turi būti at­
siklausiama sutuoktinio, tėvų, 
globėjų, įtėvių, pilnamečių 
vaikų, brolių bei seserų). Pri­
imtas įstatymas užtikrina vi­
sos informacijos apie organų 
persodinimą slaptumą. <Eiu) 

''DRAUGAS" lietuvybės švyturys ir sargas! 

PADĖKA 
Mūsų tėvui 

A. t A. 
STASIUI ŠIMOLIUNUI 

mirus, reiškiame gilią padėką visiems, kurie atėjo į 
atsisveikinimą, gedulingas šv. Mišias ir laidotuves, 
aukojo organizacijoms, prisiuntė gėlių, pareiškė 
užuojautas. 
Ypatinga padėka Lietuvos Prezidentui Adamkui ir 
Poniai bei Lietuvos ambasadoriui Stasiui Sakalauskui 
už tėvo pagerbimą nuoširdžiomis užuojautomis; kun. 
Alfonsai Babonui, muz. Stasiui Sližiui, Yolandai ir 
Algiui Zaparackams už įspūdingą laidotuvių įvykdymą, 
karsto nešėjams, radijo programoms, laikraščiams. 
Prezidentas V. Adamkus sakė: „Nuoširdžiai tikiu, kad 
Velionio Stasio Šimoliūno atminimas bus saugomas 
daugelk) lietuvių širdyse, kad dar ne vieną kartą geru 
žodžiu, su meile ir pagarba minės Velionio vardą". 

Mes, Algimantas ir Saulius Šimoliūnai , tai 
patyrėme ir esame visiems dėkingi. 

Brangiam Vyrui 

A. t A. 
j.s. VYTAUTUI GEDGAUDUI 
mirus, jo mielai žmonai, Sesei v.s.t.n. STEFAI 
reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime. 

v.s.fil. Laima ir v.s. Česlovas Kiliuliai 

v.s. Ina Nenortienė 

v.s. Saulė Šatienė 

ft STARAlUAMCt 

lt makes a vvorld of difference when 
you fly SAS to Lithuania. 

No orte makes round-

trip trave) to Lithuania v 

easier and mon» convenlent 

than SAS. From Chicago, we 

offer (Jaily service to Vilnius with 

just one hassle-free eonneetion 

through Stockhohn. Our 4:30 p.m. 

departure gtes you a relaed mom-

ing arrtval for business or pleasure. 

Wh«n you're ready to retum. youll 

enjoy sam«-day Jravel back to 

Chicago through our Copenhagen 

hub. And whether 

you fly Business Class 

or Economy Class, you can be 

~sure our service will be world-ciass, 

and wtll allow you to anrive rested and 

refreshed - all for a reasonable fare. 

Find out what a world of difference 

SAS :jii .r.ck2 ':.: yeur r»ext trip. 

Just call your Travel Agcnt or SAS 

at 1-800-221-2350. For more infor-

mation and special offers, visit 

our website at www.flysas.com. 

FVgM* 
SK946 
SK7M 
SK7»3 
SK<X3 

rfVffl 
Onogo 
StūCttVtlI 
Vlnius 
Gopcntapen 

16 
Stoc*holm 
rthhs 
Cojartngen 
CTcago 

Dtparture 
4 30pm 
9:20 am • 1 
12:45 pn: 
3:40 pm 

Time Arrtval Time 
? 4 0 a n * l 
10-50 a m * l 
2:15 pm 
5:40 pm 

A. f A. 
VIDAI 

mirus, tėvus DALIĄ ir ANTANĄ RACKUS, seserį 
INGRIDĄ, brolį ANTANĄ, artimuosius VITĄ ir 
VIKTORĄ MEMENUS, BIRUTĘ ir JONĄ SVERUS 
su šeimomis giliai ir širdingai užjaučiame. 

Algirdas ir Julija Nakai 
Sunny Hills, FL 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. t A. 
JOANNA KIRVAITIENĖ 

Minint mūsų mylimos Motinos ir Žmonos atminimą, 
kurios netekome 1998 m. gruodžio 26 d., šv. Mišios 
už jos sielą bus aukojamos Tėvų Jėzuitų koplyčioje 
Jaunimo centre sekmadienį, 2000 m. sausio 2 d., 10 
vai. ryto. 
Prašome draugus ir pažįstamus prisiminti a.a. Janiną 
savo maldose jos mirties dienoje. 

Nuliūdę vyras ir sūnus. 

Pagarbiai prisimindamas iškeliavusį Amžinybėn 

A. t A. 
STASĮ ŠIMOLIUNĄ, 

skaudžiai išgyvenančius Tėvo netektį sūnus — 
ALGIMANTĄ ir SAULIŲ ir jų artimuosius 
nuoširdžiai užjaučiu. 

Stasys Garliauskas 

PADĖKA 
Mylimo Vyro ir Tėčio 

A. t A. 
EUGENIJAUS JUŠKOS 

netekus, nuoširdžiai dėkojame mums skaudžiose 
valandose padėjusiems ir užjautusiems: Daliai ir 
Jurgiui Anysams, Laimai ir Evert VanderStoep, 
Giedriui Subačiui, Violetai Kelertienei, Henrietai 
Vepštienei, Vytautui ir Irenai Virkau, Lakštuonei ir 
Gintautui Vėžiams, Marytei ir Henrikui Paškevičiams, 
Birutei ir Juliui Lintakams, Audronei ir Šarūnui 
Užgiriams, Gražinai ir Vytautui Karaičiams, Nijolei 
Martinaitytei Nelson, Alei ir Jurgiui Kėželiams. 

Neringa ir Ievutė 

PADĖKA 
A. t A. 

FELICIJA MAČIULIENĖ 
mirė 1999 m. lapkričio 16 d. Bus palaidota Panevėžyje, 
Lietuvoje. 
Nuoširdžiai dėkojame visiems, pareiškusiems mums 
užuojautą mūsų sunkioje liūdesio valandoje, 
dalyvavusiems šermenyse ir laidotuvėse, aukojusiems 
šv. Mišioms ir Panevėžio vaikų globos namams, 
atsiuntusiems gėles ir užuojautos laiškus. 
Esame dėkingi prel. I. Urbonui už maldas koplyčioje 
ir bažnyčioje. Dėkojame Čikagos Lietuvių Operos 
vyrų chorui už giedojimą koplyčioje, muz. R. Šoko 
moterų ansambliui už nepaprastai gražų giedojimą šv. 
Mišiose. Taip pat dėkojame vargonininkui muz. 
Faustui Stroliai. 
Dėkojame laidotuvių direktoriui Donald M. Petkui ir 

jo tarnautojams už rūpestingą patarnavimą. 

Nuliūdę: sunūs Ričardas ir Robertas, duktė 
Gailė Varnum, brolis Julius Savrimas su 
šeimomis bei kiti giminės ir artimieji. 

f rerittmeruokime ir skaitykime „DRAUGĄ" 
fDi<m^mmmmmmmmmm f~ 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE i 

j $ į ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI 

SttlKI, SULAUKĘ ŠV. KALĖDŲ! 

Visiems savo bendradarbiams, skaitytojams, rė­
mėjams, visiems geros valios lietuviams — kuriame 
mūsų planetos žemyne jie begyventų, — siunčiame nuo­
širdžius sveikinimus Jėzaus Kristaus Gimimo dienos 
proga. Tegul Jo dieviška globa visus lydi, palaiko ir ap­
supa meilės šiluma; tegul Kalėdų nakties ramybė ir Bet­
liejaus žvaigždės spinduliai nušviečia visus Jūsų ke­
lius: ,J)raugo" redaktorės: Danutė Bindokienė, 

Irena Regienė, Daiva Švabienė, 
Eglė Paulikienė, Emilija Andrulytė 

Irena ir dr. Algirdas Ku­
dirka, Mason City, IL. sveiki­
na visus draugus ir pažįs-
tamuSj linkėdami jaukių šv. 
Kalėdų ir laimingų bei sveikų 
Naujų metų! 

U. Balskienė linki savo 
mieliems giminėms, draugams 
ir pažįstamiems nuotaikingų 
Kalėdų švenčių ir vien gėrio 
2000-siais metais. 

Marija ir Antanas Vyčai: 
„Sveikiname gimines, drau­
gus ir pažįstamus su šv. 
Kalėdom ir linkime laimės, 
sveikatos naujuose. 2000-se 
metuose". 

Sveikinam visus savo gi­
mines ir draugus su šv. 
Kalėdom ir su Naujais, 2000 
metais, linkėdami visiems 
sveikatos ir Dievo palaimos 
tolimesniame gyvenime! 

Vincas ir Šarlotė 
Budvietytė Ruseckai. 

Sun City, AZ 

Vyr. redaktorę Danutę 
Bindokienė ir visą „Draugo" 
redakcijos kolektyvą nuošir­
džiai sveikina Sonata ir Ro­
kas Zubovai, linkėdami švie­
sių, gerų šv. Kalėdų ir kū­
rybingų, laimingų Naujųjų, 
2000-jų metų! 

Marijos Aukštesnios mo­
kyklos stojamieji egzami­
nai vyks sausio 8 d., šešta­
dienį. 8 - 11:30 v. r., mokyk­
los patalpose, 6727 S. Califor-
nia Ave. Kviečiamos visos su­
sidomėjusios aštunto skyriaus 
mokinės. Iš anksto registruo­
tis nereikia, tačiau prie durų 
reikės susimokėti 20 dol. re­
gistracijos mokestį. Taip pat 
prašoma į egzaminus atsinešti 
po du nr. 2 pieštukus. Egza­
minų metu tėvams vyks mo­
kyklos apžiūrėjimas, bus rodo­
mi filmai. Norintys daugiau 
informacijos, kreipkitės į 
Scott VVeakley, tel. (773) 925-
8686. ext. 61. 

Naujuosius metus Čikagos 
gyventojai kviečiami sutikti 
prie Michigan ežero pakrantės 
- stebint didžiausias ir spal­
vingiausias bet kada sureng­
tas ugnies salves. Jas bus gali­
ma stebėti: Grand Parke (Buc-
kingham Foutain), Lincoln 
Parke prie Montrose gatvės 
(Cricket Hill) ir South Shore 
Cultural Center (71st Street ir 
Yates;. Visose vietose žiūro­
vai kviečiami rinktis apie 
11:40 val.v. Galima bus iš­
mokti šokti specialiai tai pro­
gai sukurtą šokį ..Milly". Spal­
vinguosius šventės renginius 
taip pat matysite ir per televi­
zorių. Daugiau žinių - tel. 
312-744-3370. 

Skambinkite telefonu 
311, jei - atsibudote ir pama­
tėte, jog jūsų dviratis dingęs, 
jei jūsų kaimyno šuo visą nak­
tį lojo kieme, jei kažkas ban­
dė įsilaužti į jūsų namus ir t.t. 
311 tarnyba taip pat padės iš­
spręsti įvairias buitines prob­
lemas - išvalyti kanalizacijos 
vamzdžius, kiemuose įsukti 
lemputes, atsakyti į jums rū­
pimus klausimus. Telefonu 
311 netgi galite sužinoti, ko­
kie renginiai vyksta Čikagoje. 

Šiuolaikinio meno muzie­
juje Čikagoje (Museum of 
Contemporary Art, 220 East 
Chicago Avenue, Chicago) jau 
veikia nauja paroda „At the 
End of the Century: One hun-
dred Years of Architecture" 
(„Šiam amžiui besibaigiant: 
šimtas architektūros metų"). 
Paroda, tematiškai ir chrono­
logiškai suskirstyta į 21 sky­
rių, atskleidžia architektūros 
keitimąsi veikiant sociali­
niams, kultūriniams, politi­
niams, ekonominiams, demog­
rafiniams veiksniams. Muzie­
jus dirba trečiadienį, ketvirta­
dienį, penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 10 vai.r. iki' 
5 vai.p.p.: antradieniais - nuo 
10 vai.r. iki 8 vai.p.p. Antra­
dieniais įėjimas - nemoka­
mas. Muziejus uždarytas pir­
madienį. 

Gintare Radvilaite i kairėje) ir Giedre Kazlauskaitė prie lietuviškų ekspo­
natų Sandburg gimnazijoje Orland Parke, kur vyko tarptautinis mokyk­
los festivalis Mokyklą lanko 3.000 studentų, ir visi jie turėjo progos susi­
pažinti su lietuvišku menu. gintaru bei dirbiniais 

J a u trečią kartą Stasio 
Baro stipendiją laimintis te­
noras Edgaras Prudkauskas 
šiais metais debiutavo Lietu­
vos Nacionalinėje operoje, at­
likdamas Artūro vaidmenį G. 
Donizzetti operoje „Liucia di 
Lamermoor". Dabar E. Prud­
kauskas - New Yorke, kur 
dalyvauja Metropolitan operos 
ir Julliard mokyklos muzikos 
klasių perklausose. Čikagos 
lietuviams pasisekė - šį jau­
ną ir gabų dainininką jie galės 
išgirsti antrą Kalėdų dieną, 
gruodžio 26-ąją, 1 val.p.p. Lie­
tuvių dailės muziejuje, PLC. 
Lemonte. Solistui akompa­
nuos Alvydas Vasaitis. Kon­
certo programoje - lietuviškos 
dainos ir operų arijos. Renginį 
ruošia Lietuvių dailės muzie­
jus. 

Lietuvos Vyčių vidur io 
vakaru apskr i t i s per iždi­
ninką Edvvard T. Pocių at­
siuntė Kalėdų sveikinimus 
„Draugui" su geriausiais lin­
kėjimais 2000 metais. Kartu 
pridėjo 200 dolerių Draugo 
fondui. Dėkojame už sveikini­
mus, linkėjimus ir Kalėdų se­
nelio dovanas. 

Švč. Mergelės Marijos Gi­
mimo parapijos choras, ku­
riam vadovauja muzikas Ri­
čardas Šokas, visus lietuvius 
kviečia atvykti į Marquette 
Parko bažnyčią, kurioje Kūčių 
naktį, 11:30 vai. v., pusę va­
landos skambės kalėdinė mu­
zika, o 12 valandą, vidurnaktį, 
prasidės Bernelių Mišios. 

„Tėviškės" lietuvių ev. 
l iuteronu parapi jos bažny­
čioje, 6641-45 S. Troy St„ Či­
kagoje, penktadienį, gruodžio 
24 d., 6 v.v. Kūčių vakaro 
šventiškos pamaldos bus lai­
komos lietuvių ir anglų kalbo­
mis. Pamaldose dalyvaus ir 
sekmadieninės mokyklos mo­
kiniai. Giedos parapijos cho­
ras. 

Kalėdų dieną, gruodžio 25 
d., 10:30 vai. r. šventiškos pa­
maldos lietuvių kalba. Pamal­
dų metu giedos parapijos cho­
ras. 

Naujuosius 2000-sius metus 
sutiksime sekmadienį, sausio 
2 d., 10:30 vai. r. šventiškomis 
pamaldomis. Pamaldų metu 
giedos parapijos choras. 

Visi parapijiečiai ir svečiai 
kviečiami kartu švęsti šias 
svarbias krikščioniško gyveni­
mo šventes. 

ŽIEMOS KURSAI 

Moksleivių ateitininkų Žie­
mos kursai, paskutinieji šį 
šimtmetį, Dainavoje vyks š.m. 
gruodžio 26-30 d. Vietų skai­
čius ribotas, todėl visi moks­
leiviai prašomi nedelsiant re­
gistruotis. Informacijai ir re­
gistracijai kreipkitės į Birutę 
Bublienę, tel. 248-646-8588, 
arba paštu —5190 Longmead-
ow Rd., Bloomfield Hills. MI 
48093. 

SABONIS ATVYKSTA 
ČIKAGON 

Geriausiu Lietuvos šimtme­
čio krepšininku tapęs Arvydas 
Sabonis netrukus žada rung­
tyniauti Čikagoje. Portlando 
„Trailblazers" ekipa, kurioje 
mūsiškis žaidžia ir kuri ra­
šant šias eilutes buvo antroji 
iš 29 NBA komandų pagal 
laimėjimų skaičių, Čikagos 
„United Center" patalpose 
sausio 3 d. vakare žais su Či­
kagos „Bulis" krepšininkais, 
kurie, beje, yra iškovoję ma­
žiausiai pecgalių — vos tik dvi 
iš 21-erių rungtynių. 

Kadangi čikagiečiai krepši­
nio mėgėjai nori parriatyti vie­
ną iš geriausių dabartinių 
NBA komandų — Portlando 
ekipa, o, be to, sutikti ir bu­
vusį .jiulls" žaidėją iš garsio­
sios čempionų komandos — 
Scotie Pipen, tai bilietus rei­
kia įsigyti iš anksto, jeigu no­
rima į šias rungtynes pakliūti. 
Vėliau jų gali pritrūkti ir tik­
riausiai pritruks. 

E.Š. 

KŪČIOS PASAULIO LIETUVIŲ CENTRE 
Tuoj po šv. Mišių tradicinės 

Kūčios ir vėl sukvietė PLC ir 
Palaimintojo J. Matulaičio mi­
sijos lankytojus į centro di­
džiąją salę, į gruodžio 19 d. po­
pietę. Centro kultūrinių rengi­
nių komitetas, vadovaujamas 
ištvermingos pirmininkės Bro­
nės Nainienės, paruošė dvyli­
ka tradicinių valgių, aguonų 
pieną su kūči akais ir kitus 
skanumynus. 

— Šią ramią, šventą popietę 
sveikinu visus čia susirinku­
sius į didelę lietuvišką šeimą 
ir linkiu, kad Kristaus šviesa 
pasiektų mūsų mintis, kad jo 
meilė gaivintų mūsų širdis ir 
mus visus sujungtų vienybės 
ir artimo meiiės ryšiais, — 
pradėjo Kūčias Bronė Nainie­
nė. 

Kaip ir kasmet salės centre 
ant stalo stovėjo šventiškai 
papuošta žvakidė su devynio­
mis žvakėmis, — jos buvo 
uždegtos specia'iomis intenci­
jomis. Pirmoji žvakė buvo už 
Pasaulio lietuvių centrą, kad 
jis jungtų po plačias apylinkes 
išsisklaidžiusiui lietuvius. Ją 
uždegti buvo pakviestas adv. 

Rasa Poskotimieoė vedė kalėdinių 
giesmių giedojinS} Pasaulio lietu­
vių centro Kūčiose. 

Mjjotr. B. Juodelio 

Rimas Domanskis. Antroji 
žvakė — už visus jaunus ir vy­
resnius, dirbančius PLC gero­
vei ir išsilaikymui. Ją uždegė 
Agutė Tiskuvienė. Trečioji 
žvakė — už lietuviškas mo­
kyklas, kad jos visada būtų 
lietuviško švietimo ir auklėji­
mo švyturiai. Ją uždegė Rūta 
Kirkuvienė. Ketvirtoji — už 
Pal. Jurgio Matulaičio misiją. 
Ją uždegė Gediminas Brozai-
tis. Penktoji — už Lietuvių 
fondą. Žvakę uždegė dr. Jonas 
Valaitis. Šeštoji žvake buvo už 
visus lietuvius, pasklidusius 
plačiame pasaulyje. Ją uždegti 
buvo pakviesta viešnia iš Ka­
nados — Monika Rimkiene 
Uždegant septintąją žvakę bu­
vo prisiminti partizanai ir Si­
biro tremtiniai. Ją uždegė Ju­
lius Pakalka. Aštuntoji žvakė 
buvo skirta ateinantiems 2000 
metams, kad jie atneštų taiką 
ir ramybę tautoms ir mums 
patiems. Ją uždegė Vilija Pa­
kalniškytė. Devintoji žvakė 
buvo skirta visų mirusių misi­
jos narių prisiminimui. Ją už­
degė Barbora Plikaitienė. 
Trumpu susikaupimu buvo 
pagerbtas jų atminimas, prie 
stalo stovint tuščiai kėdei. 

Ant papuoštų Kūčių stalų, 
ant lėkštės kiekvienam buvo 
padėtas kalėdaitis ir ruginės 
duonos riekutė iš Lietuvos, 
kurią atvežė Liudas Šlenys, 
neseniai buvęs gimtinėje. 

— Lietuvos ruginė duona 
jungia mus su tėviške, kur vis 
dar mūsų atmintyje žiba ir 
žėri tėvų sodybos žiburėlis, — 
sakė Bronė Nainienė, pakvie­
tusi kapelioną kun. Algirdą 
Palioką palaiminti Kūčių sta­
lus su valgiais. 

Kapelionas perskaitė Lietu­
vos jėzuitų paruoštą maldą 
Kūčių vakarui, ir prasidėjo 
kalėdaičių laužymas bei šven­
tiniai linkėjimai. Visa salė su­
judo, ir linkėjimai tęsėsi, kol 
nebeliko nei gabaliuko kalė­
daičio. 

Skaniai pavalgius prie mik-

PLC Kucių vakaro maidų kalbėjo mi.-.;jo* 
ka.s. 

kapelionas kun. Algirdas Palio-
Nuotr B. Juodel io 

Pasaulio lietuvių centro Kūčiose lituanistinių mokyklų žvakę uždega 
Rūta Kirkuvienė. Nuotr. Broniaus Juodelio 

rofono su akordeonu atsirado 
misijos chormeisterė Rasa 
Poskočimienė ir vadovavo Ka­
lėdinių giesmių giedojimui. 

Dar valandėlę tęsėsi tarpu­
savio pabendravimas ir padė­
kos PLC kjultūrinių renginių 
komitetui, kurio pastangomis 
čia suruošiami įvairių švenčių 
paminėjimai, malonūs para­
pijiečių pabendravimai ir kiti 
įvairūs pobūviai. Tos šventės. 
pobūviai labai prisidėjo ir prie 

šio vakaro pirmosios žvakės 
„liepsnojimo", nes tokiu būdu 
vyksta paties centro išsilaiky­
mas. Pasaulio lietuvių centras 
ir Bronės Nainienės vadovau­
jamas kultūrinių renginių 
komitetas ištverminga Bingo 
komanda, skaitlingas renginių 
srautas, visų vadovų pastan­
gos sujungia mus į vieną dide­
lę šeimą, kurios didžioji šven­
tė yra Kūčios. 

Br. Juodelis 

ADVENTO APMĄSTYMAI „SEKLYČIOJE' 
Elena Sirutienė, pradedama 

(1999.12.08) vyr. lietuvių tre­
čiadienio popietę „Seklyčioje", 
priminė, kad dabar yra Ad­
ventas — Kristaus atėjimo 
laukimas ir kad neužtenka 
būti tik tikėjimo nariu ar 
bendradarbiu, bet reikia būti 
jo išpažinėju ir apaštalu. Ne­
užtenka rankoje laikyti įžieb­
tą žvakę, kuri degtų tik šven­
tyklos ramybėje, reikia uždeg­
ti žibintą, kurio jokios vėtros 
neužgesintų. 

Apie tikėjimą, ypač apie Šv. 
Raštą mums daugiau papasa­
koti pakvietė Aldoną Vaitkie­
nę, kuri Šv. Raštu domisi, stu­
dijuoja ir aiškina jau 28 me­
tus. 

Bažnyčia, pagal prelegentę, 
ragina visus tikinčiuosius daž­
nu Šv. Rašto skaitymu išmok­
ti .Jėzaus Kristaus pažinimo" 
(FU. 3, 8). „Nepažinti Šv. 
Rašto — tai nepažinti Kris­
taus"' (šv. Jeronimas). Šv. 
Ambraziejus aiškino, kad 
„mes kalbamės su Dievu, 
melsdamiesi ir klausomės jo, 
skaitydami dieviškus žo­
džius". Daugiau kaip 10 metų 
apaštalai skelbė Kristų ir Jo 
mokslą vien gyvu žodžiu. Ta­
čiau tiek žydų, tiek pagonių 
kilmės bendruomenėse radosi 
klaidų, imta skirtingai aiškin­
ti kai kuriuos tikėjimo daly­
kus. Pasirodė, kad tikėjimo 
vienybę tebus galima išsaugo­
ti autoritetingais raštais. Pre­
legentė aiškino ir apie Evan­
gelijas, kurių branduolys — 
tikriausi Jėzaus žodžiai, ku­
riuos apaštalai įsidėmėjo ir 
tiksliai perdavė savo klausyto­
jams. Naująjį Testamentą su­
daro 4 kanoninės knygos — 
evangelijos, skelbiančios pa­

sauliui Gerąją Naujieną apie 
Jėzų Išganytoją. Tai Evangeli­
ja pagal Matą, Morkų, Luką ir 
Joną. Rašoma ne „Mato" evan­
gelija, bet „pagal Matą" ir t.t., 
pagerbiant seniausią bažnyti­
nę tradiciją, palikusią mums 
tokias Evangelijų antraštes. 
Pagal senovės Bažnyčios rašy­
tojus šv. Irenėjų ir Origeną, 
tėra tik viena Jėzaus Kristaus 
Evangelija, užrašyta keturiais 
variantais, kurie vadinami pa­
gal evangelistų vardus. Trys 
pirmosios Evangelijos (pagal 
Matą, Morkų ir Luką) dauge­
liu atvejų labai panašios ir 
todėl vadinasi „Sinoptinės", 
t.y. tokios, kurias galima tarsi 
vienu žvilgsniu aprėpti. 

45 kanoninės knygos, para­
šytos prieš Kristaus gimimą, 
sudaro Šv. Rašto Senąjį Testa­
mentą. 27 knygos, parašytos 
Jėzaus apaštalų ir jų mokinių 
— Naująjį Testamentą. Eve-
nagelija (gr. „euaggelion") — 
geroji naujiena. 

Kyla klausimas ar mūsų tu­
rimas N. Testamento graikiš­
kasis originalas yra autentiš­
kas, ar perrašinėtojai nebus jo 
iškraipę. Daugelis pirmojo 
amžiaus pabaigos ir antrojo 
pradžios dokumentų cituoja 
šventuosius tekstus. Iš šių ci­
tatų sužinome koks anuo me­
tu buvo originalas.Pagal visą 
minėtąją medžiagą moksliškai 
patikrintas N. Testamento 
tekstas nesiskiria nuo pirmojo 
amžiaus originalo. 

Aldona Vaitienė sakė norinti 
skelbti Evangeliją ir čia ir Lie­
tuvoj (ji tą ir daro kur būna 
pakviesta). Mėgstamiausia jos 
tema — Jėzus Kristus: Jo gi­
mimas, gyvenimas, mirtis, pri­
sikėlimas ir įžengimas į dan­

gų. Prelegentė kalbėjo įdomiai 
ir labai kalbėjo apie angelus: 
kiek jų daug ir kiek apie juos 
kalbama Šv. Rašte. Daug kal­
bėjo apie Išganytoją ir Šv. 
Dvasią. Sakė, > kad Dievas 
mėgsta kuklius ir darbščius 
žmones, ragino dažnai skaityti 
Šv. Raštą, kad suprastume, 
jog dangus sukurtas žmonijos 
amžinam gyvenimui, kur mes 
visi nueisime, nes Išganytojas 
mus myli. Mes irgi turime 
jausti, užjausti ir mylėti savo 

1 

artimą. 
Visiems labai didelį įspūdį 

paliko Aldonos Vaitienės gilus 
tikėjimas. Man prisiminė Sv. 
Rašto žodžiai, kad „Dievas su­
tvėrė žmogų į savo paveikslą 
ir panašumą" ir tai, kad mes, 
žmonės, kiekvienas turim sa­
vo susikurtą Dievo įvaizdį, ku­
ris panašus į mus. Būtų labai 
įdomu vėl kada su Aldona Vai­
tienė susitikti ir plačiau reli­
ginėm temom pasikalbėti. 

Emilija J . Valantinienė 

• Karaliaučiaus srities 
lietuvišku mokyklų para­
mai per Mažosios Lietuvos 
Lietuvių draugiją Čikagoje au­
kojo: $100 — Petras ir Auksė 
Kaufmanai; Regina Petraus­
kas. $50 — A. ir D. Basiulis;' 
Genoveva Kaufmanas; Alfon­
sas Kontvis; Valdemarą Rašy­
tinis. $30 — Sofija ir Adolfas 
Jelioniai, a.a. Rūtos Didžytės-
Vasauskienės atminimui. $27 
— Saulius Vydas. $25 — Le­
onas Barmus; Antanas ir Ani­
ceta Januška; Vitalis Svazas; 
Irena Virkau; Joseph ir Vero-
nica Žemgulys. $20 — M.P. 
Rulis; Elena Varankienė. $10 
— Vincas Regina. $5 — Vy­
tautas Abromaitis. Rėmėjams 
dėkojam. „Karaliaučiaus 
krašto lietuvybei", 1394 
Middleburg Ct., Naperville, 
IL 80540-7011. 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais {mokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutua l F e d e r a l Savings , 
2212 West Ce rmak Road. 
TeL (773) 847-7747. 

773-585-9500 

• Akademikų skautų są­
jūdis, Čikagos skyrius, ruofia 
koldūnų pietus 2000 m. sausio 
9 d. 12 va i . po i v . Mišių 
P a s a u l i o l ie tuvių centre, 
Lemont, EL. Po pietų bus prog­
rama — Dainavos ansamblio 
vyrų oktetas. B i lieta r gaunami 
prie durų. Kaina $8. Visi kvie­
čiami. M441 

ADVOKATAS 
GINTARAS F. ČEPČNAS 
6436 SAMH Rd, CNcago, IL M i t 

Tel. 773-562-4500 
Valandos pagal nuturimą 

Advokatas Jonas GJbaUis 
Civilinės ir kriminalinės bylos 

8247&KedsJeAi 
Chicago, TL 
TeL 773-7784700 

ToD free 24 hr. 888-778-8748 
Darbo vai. nuo 9 v.r. iki S v.v. 

ŠeiUd. 9 v j . iki 1 v.p.p. 

ADVOKATAS 
V y t e n i s l i e t u v n i n k a s 

4636 W. 63 Stnat 
Chicafo.IL 60629 

(Skersai gatves nuo .Draugo*) 
TeL 77S-SS44100. 

TeL 6SO-S67-0M0,11—nnt, IL 

M « * M M « « 




